12) S. Br. XVI 88 (85) Anm. 6.

30 

35 

NM008642-001_Innocenz_Band 16_vom_29-10-2024_print_BELIV_PF_F52.pdf / 298. Page

NM008642-001_Innocenz_Band 16_vom_29-10-2024_print_BELIV_PF_F52.pdf / 298. Page

191Briefe XVI/90 bis 92

..a) Episcopo Cameracensi1).

Cumb) Nicolaum diaconum latorem presentium per abbatem2) et conventum Le-
xien(ses) ad ecclesiam sancte Marie de Brafec,  3) et Bauegnies4) presentatum tuus nollet 
officialis admittere, pro eo quod filius fuerat sacerdotis, idem diaconus ad misericordiam 
sedis apostolice convolans supplicationibus et lacrimis institit, ut ei multa inopia laboranti, 
ne ipsum ad secularia divertere negotia instigante paupertate contingat, ad obtinendum 
beneficium aditum dignaremur per dispensationis gratiam aperire. Licet autem ad tales 
peccata parentum promotionis impedimenta transmittant, eo quod propagatio criminis 
in tali prole timetur, dum viciati ramusculi de viciosa radice procedunt, quia tamen ali-
quando ex sic genitis aliqui virtute propria redimunt, quod de natalibus parentum vicio 
perdiderunt, quandoque in eis apostolica sedes de plenitudine potestatis notam originis 
abolet, quam intulere parentes. Cum igitur prefato diacono, sicut per litteras prefatid) 
officialis accepimus, none) desint suffragia bone vite, fraternitati tue per apostolica scripta 
mandamus, quatenus eidem diacono, si non est paterne incontinentie imitator5) et bona 
sibi merita suffragantur, dummodo aliud canonicum non obsistat, auctoritate [nostra]f) 
ecclesiam supradictam dispensative concedas. 

Tu denique, frater episcope, et cetera.
Datum Signie, V Idus Iulii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

92 (89).
Innocenz III. bestätigt dem Erzbischof S(tephan) von Canterbury die Richtigkeit der Mitteilun-
gen des päpstlichen Subdiakons und Familiaren (Pandulf ) bezüglich der Absolution des Königs 
(Johann von England) und informiert ihn, vor Erhalt seines jüngsten Berichts und nach dem 
Eintreffen königlicher Schreiben und Boten den (Kardinal-)Bischof (Nikolaus) von Tusculum 
als Legaten nach England gesandt zu haben. Der Erzbischof möge sich um den Friedensschluss 
und Ehre und Nutzen der Kirche bemühen und dem Papst möglichst rasch berichten, um diesem 
weitere Maßnahmen zu ermöglichen.

Segni, 1213 Juli 15.

Reg. Vat. 8, fol. 156r <Nr. 89 bzw. 92>.
Bosquet 618, Nr. 89 = Baluze II 792, Nr. 89 = Migne, PL, 216, 890, Nr. 89; Cheney–Semple, Selected 

Letters, 155, Nr. 56. – Potth. Reg. 4780; Cheney, Calendar, 928.
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91. a) Fehlt bei Bosquet.  b) Am Rande: De illegittimo.  c) Migne: Brase.  d) Bosquet, Migne: dicti.  
e) Darnach gestrichen: su-.  f) So Bosquet und Migne.

91. 1) Johannes (III.) von Béthune, B. von Cambrai 1201–1219. Vgl. Le Glay, Cameracum Christia-
num, 40f.; Dict. HGE 8 (1935) 1258f.; Hucker, Otto IV., 437f., Nr. 81. 

2) Wohl Hugo (II.) de Hestru, als Abt von Liessies (Ben.-Abtei, Diöz. Cambrai, Cant. Fourmies, 
Arr. Avesnes-sur-Helpe, Dép. Nord) bezeugt 1213 (gest.). Vgl. Gallia Christiana III 123; Le Glay, 
Cameracum Christianum, 142. 

3) Braffe, Comm. Péruwelz, Arr. Tournai-Mouscron, Prov. Hainaut. Vgl. Longnon, Pouillés Reims, 
317 A, 770 (Index). 

4) Baugnies, Comm. Péruwelz. Vgl. auch Le Glay, Cameracum Christianum, 502 („Braffe cum 
Baugnies“). 

5) Vgl. Decretum Gratiani D. 56 p. c. 1 (Friedberg, CorpIC, I 219).

35 

40 

NM008642-001_Innocenz_Band 16_vom_29-10-2024_print_BELIV_PF_F52.pdf / 299. Page

NM008642-001_Innocenz_Band 16_vom_29-10-2024_print_BELIV_PF_F52.pdf / 299. Page

Register Papst Innocenz’ III.192

S(tephano), Cantuariensi archiepiscopo, sancte Romane ecclesie cardinali1).

Quartodecimoa) die Iulii litteras tuas recepimus eorumb), que gesta suntb), seriem usque 
ad missionem earumc) plenarie continentes. Illud autem pro certo noveris esse verum, quod 
dilectus filius P(andulfus), subdiaconus et familiaris noster2), super absolutione regia3) tibi 
suggessit in tantum etiam, quod, antequam nobis de transitu eius in Angliam constitisset, 
tibi et ipsi litteras nostras per proprium nuntium destinavimus, quas ad vos iam credimus 
pervenisse, mandantes, ut ambo vel alter vestrum de assensu reliqui propter instantem 
neccessitatem, que tunc videbatur urgere, ad absolutionem procederetis persone regie, si 
videretis negotio expedire. Ceterum antequam ad nos tue littere pervenissent, receptis nun-
tiis et litteris regiis4) nos memores verbi tui et coepiscoporum tuorum venerabilem fratrem 
nostrum Tusculanum episcopum5) legatum in Angliam duximus destinandum, qui iam a 
presentia nostra recesserat accepta licentia procedendid). Tu ergo de reliquo sicut vir pro-
vidus et fidelis agere studeas, que ad salutem et pacem regis et regni videris pertinere cum 
honore ac utilitate apostolice sedis et ecclesie Anglicane significaturus nobis de singulis, 
quamcito poteris, plenarie veritatem, ut ea cognita, si quid viderimus addendum, addamus. 

Tu denique, frater archiepiscope, super te ipso et cetera.
Datum Signie, Idus Iulii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

93 (90).
Innocenz III. trägt seinem Legaten, dem Patriarchen (Albert) von Jerusalem, auf, den Templern 
für all ihre Niederlassungen zu verbieten, für die Aufnahme in ihren Orden Gegenleistungen 
unter welchem Vorwand auch immer anzunehmen; wenn dies künftig geschieht, sollen sowohl 
der Aufnehmende als auch der Aufgenommene ausgestoßen und in einen strengeren Orden 
transferiert werden; mit denen, die sich aus Einfältigkeit so vergangen haben, soll er, wenn 
Nützlichkeit und Notwendigkeit dies erfordern, milder verfahren. Brüdern, die Kriegsdienst 
geleistet haben und bei der Beichte bekennen, zu Subdiakonen geweiht zu sein, soll nur auf-
grund dessen nicht öffentlich auferlegt werden, sich vom Kriegsdienst fernzuhalten. Beweisen 
sie ihren Status schriftlich, sollen sie trotz möglicher Irregularität als Kleriker dienen, sofern sie 
kein Blut vergossen haben oder kein sonstiges Hindernis besteht.

Segni, 1213 Juli 25.

Reg. Vat. 8, fol. 156r–156v <Nr. 90 bzw. 93>.
Bosquet 618 Nr. 90 = Baluze II 79, Nr. 90 = Migne, PL, 216, 890, Nr. 90. – Potth. Reg. 4783; 

Haluščynskyj, Acta Innocentii, 539, Nr. 1; Claverie, Ordre, III 89, Nr. 57.
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92. a) Im Inneren des Q- zwei senkrechte Striche.  b–b) eor(um)que gesta; eorum, que gesta sunt bei 
Bosquet und Migne.  c) eor(um); earum bei Bosquet und Migne.  d) -i korr. aus einem anderen Buch-
staben. 

35

92. 1) S. Br. XVI 30 Anm. 71. 
2) S. Br. XVI 63 (60) Anm. 5. 
3) Vgl. schon die Instruktion für Pandulf vom 14. April 1211 im Br. XV 237 (234) Bd. 15 S. 387 

Z. 16–18. S. auch Br. XVI 79 (76) Anm. 6.
4) Br. XVI 79 (76), 80 (77).
5) S. Br. XVI 82 (79) Anm. 5.
5) Vgl. Decretum Gratiani D. 56 p. c. 1 (Friedberg, CorpIC, I 219).
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193Briefe XVI/92 bis 93

Patriarche Ier(oso)l(im)itanoa, 1), apostolice sedis legato.

* [V]iciumb) pravitatis in Gsezic) lepre morbo et in Symone mago perditione dampna-
tum in regularibus transire non debet inultum, quoniam eo dapnabilius ab illis commit-
titur, quo periculosius tales cadunt, sibi per meritum et aliis per exemplum. Licet autem 
contra pestem istam mortiferam temporibusd) diversisd) a predecessoribus nostris diversa 
prodierint instituta, nondum tamen usque adeo mortificari potuit, quine) etiam in terra, 
que funiculus est hereditatis Dominice, multos infecerit et effecerit sic habitus religiosi 
participes quod sancte religionis expertes. Ipsam quoque domum Militie Templi, ad quam 
occuli respiciunt plurimorum, quosdam intelleximus symoniace introisse simplicitate ta-
men potius quam malitia, prout ex litteris tue fraternitatis accepimus, cumf) simplicitate 
occasionem prestante delicto2). Ad excludendum igitur talis simplicitatis periculum frater-
nitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus magistro3) et fratribus Militie Templi 
ex parte nostra districte prohibeas et ab eis facias per omnes domos sui ordinis firmiter 
inhiberi, ne pro alicuius receptione aliquid exigatur nec etiam sub pretextu subventionis 
ad exactionem procedatur huiusmodi, cum superficies nominis reatum criminis non 
imutet4). Si quis autem decetero quemquam taliter admiserit ad ordinem supradictum, 
uterqueg) tam admittens videlicet quam admissus uth) puniatur, in quo deliquit, ab eo sine 
spe restitutionis perpetuo expellatur ad alium districtioris regule transferendusi) ordinemi), 
in quo tam execrabilis culpe reatum penitentia condigna deploret5). Cum hiis autem, qui 
hactenus simpliciterj) peccarunt, si urgens neccessitas aut evidens utilitas postularit, mitius 
agere poteris, prout tue discretionis prudentia viderit expedire.